Dívida Bruta 2.403,6 3.104,5 3.130,7 2.839,9 3.418,7
(-) Caixa e Equivalentes 345,3 593,6 412,3 412,6 369,7
Dívida Líquida 2.058,3 2.510,9 2.718,4 2.427,3 3.049,1
Recebíveis Descontados 752,4 47,8 - 449,7 523,5
Antecipações a fornecedores - (12,6) (49,6) (60,1) (56,0)
Opções de Compra/Venda de investidas (estimado) 96,8 98,2 98,2 129,3 12,9
Dívida Líquida Ajustada 2.907,4 2.644,3 2.766,9 2.946,3 3.529,5
Dívida Líquida / EBITDA 1,2x 1,0x 1,1x 1,1x 1,3x

Valorização da ação

 ENDIVIDAMENTO

 RETORNO TOTAL AO ACIONISTA

11

RESULTADOS 2T24

Desde 2019, nossas demonstrações financeiras são preparadas de acordo com o IFRS 16. Para preservar a comparabilidade
histórica, os valores deste relatório são apresentados sob a ótica da norma antiga, o IAS 17, que acreditamos melhor representar
a realidade econômica do nosso negócio.

As Demonstrações Financeiras em IAS 17 e IFRS 16 também estão disponíveis em nosso site ri.rdsaude.com.br, na seção de
Planilhas de Resultados.

2T24 Reclassificação
Demonstração do Resultado (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 2T24

Receita Bruta de Vendas 10.402,6 10.402,6 0,0
Lucro Bruto 2.932,0 2.932,0 0,0

Margem Bruta 28,2% 28,2% 0,0 pp

Despesas de Venda (1.789,4) (1.503,4) 286,0
Despesas Gerais & Administrativas (318,2) (316,4) 1,8

Total Despesas (2.107,6) (1.819,7) 287,8
% da Receita Bruta 20,3% 17,5% (2,8 pp)

EBITDA Ajustado 824,4 1.112,3 287,8
% da Receita Bruta 7,9% 10,7% 2,8 pp

Despesas / (Rec.) Não Recorrentes (12,4) (9,4) 3,0
Depreciação e Amortização (223,1) (448,3) (225,2)
Resultado Financeiro (142,7) (238,1) (95,4)
Resultado MEP / Incorporação  (0,5) (0,6) (0,1)
IR / CSL (97,3) (87,2) 10,1

Lucro Líquido 348,4 328,7 (19,7)
% da Receita Bruta 3,3% 3,2% (0,1 pp)

2T24 Reclassificação
Balanço Patrimonial (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 2T24

Ativo 16.962,9 20.705,5 3.742,6

Ativo Circulante 11.949,8 11.949,8 0,0

Ativo Não Circulante 5.013,1 8.755,7 3.742,6
Imposto de Renda e Contrib. Social Diferidos 75,2 166,7 91,5
Outros Créditos 11,0 10,5 (0,4)
Direito de uso em arrendamento 0,0 3.651,6 3.651,6

Passivo e Patrimônio Líquido 16.962,9 20.705,5 3.742,6

Passivo Circulante 6.999,3 7.900,2 900,9
Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 909,7 909,7
Outras Contas a Pagar 361,7 352,9 (8,8)

Não Circulante 3.442,5 6.615,3 3.172,7
Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 3.251,6 3.251,6
Imposto de Renda e Contrib. Social Diferidos 78,8 0,0 (78,8)

Patrimônio Líquido 6.521,1 6.190,1 (331,0)

Reservas de Lucros 1.871,2 1.577,4 (293,8)
Lucros Acumulados 404,9 367,8 (37,1)
Participação de Não Controladores 13,6 13,5 (0,1)

 IFRS-16

https://ri.rdsaude.com.br/default.aspx

12

RESULTADOS 2T24

07 de agosto de 2024 às 10h00 (horário de Brasília),
com tradução simultânea para o inglês.

Link de acesso

https://www.resultadosrdsaude.com.br/

Para mais informações, entre em contato com o departamento de Relações com Investidores: ri@rdsaude.com.br

2T24 Reclassificação
Fluxo de Caixa (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 2T24

EBIT Ajustado 601,3 664,0 62,7
Despesas não recorrentes (12,4) (9,4) 3,0
Imposto de renda (34%) (187,6) (210,0) (22,3)
Depreciação 222,2 448,3 226,1
Despesas com Aluguel 0,0 (290,9) (290,9)
Outros Ajustes 9,0 30,4 21,4
Recursos das operações 595,4 595,4 0,0

Fluxo de caixa operacional (28,7) (28,7) 0,0

Investimentos (274,6) (274,6) 0,0

Fluxo de caixa livre (303,4) (303,4) 0,0

Fluxo de caixa total (583,2) (583,2) 0,0

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.
Inclui ajuste de AVP.
*Exclui ajuste de AVP.

 TELECONFERÊNCIA DE RESULTADOS

https://www.resultadosrdsaude.com.br/
mailto:ri@rdsaude.com.br

13

RESULTADOS 2T24

Demonstração do Resultado Consolidado Ajustado 2T23 2T24

(em milhares de R$) Reclassificado

Receita bruta de vendas e serviços 9.013.830 10.402.635
Deduções (581.162) (715.415)